1

Universidade Estadual do Norte
do Paraná – UENP

INICIAÇÃO CIENTÍFICA/UENP

EDITAL N0 009/2012 - PIBIC/UENP

PUBLICAÇÃO DA RELAÇÃO DOS ORIENTADORES E
BOLSISTAS CONTEMPLADOS COM BOLSAS DE
INICIAÇÃO CIENTÍFICA DA UENP

O Comitê de Iniciação Científica (CIC), do Programa Institucional de Bolsas de

Iniciação Científica da UENP (PIBIC-UENP), nomeado pelas Portarias 042/2011, 309/2011 e

115/2012, no uso de suas atribuições regimentais, considerando os critérios previstos no

Edital N0 001/2012 - PIBIC/UENP, de 06 de março de 2012, e considerando a análise e

classificação dos orientadores realizada juntamente com o Comitê Externo do CNPq, na

Reunião Técnica no período de 03 a 10 de julho de 2012, na Universidade Estadual de

Maringá/UEM,

TORNA PÚBLICAS:

1) a relação dos orientadores e bolsistas contemplados com bolsas de Iniciação

Científica da UENP, por área de conhecimento e em ordem de classificação;

2) a observância dos seguintes procedimentos para o acadêmico contemplado com

bolsa:

a) encaminhar à coordenação do Programa de Iniciação Científica (pelo e-mail

pibic@uenp.edu.br), até o dia 15/08/2012, os seguintes dados, para fins de

implantação da bolsa: data de nascimento, filiação, CPF, RG/UF, endereço (rua,

no, bairro, cidade, estado, CEP), telefone, e-mail, ano/semestre em que se

encontra na graduação, ano provável do término do respectivo curso e seus dados

bancários (agência, número e operação da conta), devendo a conta corrente, ou

conta poupança, ser da Caixa Econômica Federal;

b) entrar em contato pelo e-mail pibic@uenp.edu.br e/ou pelo telefone (043) 3542-

8056, para receber orientações e tirar suas dúvidas.

Publique-se e cumpra-se.

Bandeirantes, 02 de agosto de 2012.

Profa Dra Hiudéa Tempesta Rodrigues Boberg
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

2

ANEXO

RELAÇÃO ORIENTADOR/BOLSISTA CONTEMPLADOS, POR ÁREA
DE CONHECIMENTO, COM BOLSA DA UENP

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

ORIENTADOR

ACADÊMICO

Petrônio Pinheiro Porto Ana Carolina Carvalho Neves

Celmira Calderón Fernando Raymundo da Silva

Eder Paulo Fagan Amanda de Almeida Leite

José Celso Martins Fabrício Ricieri Volpato

Mariza Fordellone Rosa Cruz Bárbara Cristina Boelman

Marcelo Alves da Silva Manoel Rocha Franco

Eduardo Meneghel Rando Maurïlio Conde Bogo

Nair Mieko Takaki Bellettini João Guilherme Savio  Leonelli

Claudia Yurika Tamehiro Juliana Midori Omura

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

ORIENTADOR
ACADÊMICO

Fabiano Gonçalves Costa Bruna Luisa de Paula

Laila Herta Mihsfeldt Ana Carla Tahara Kemp

Lindalva Pereira Maduenho Jéssica Fernanda Bernardes Roda

3

LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES

ORIENTADOR
ACADÊMICO

Nerynei Meira Carneiro Mateus Fernando de Oliveira

Diná Tereza de Brito Marilice Zavagli Marson

CIÊNCIAS HUMANAS

ORIENTADOR
ACADÊMICO

José Carlos da Silva Gabriel Luiz Vieira

Roberto Carlos Massei Tamyris da Silva Carneiro

CIÊNCIAS DA SAÚDE

ORIENTADOR
ACADÊMICO

Rinaldo Bernardelli Júnior Verônica Erbst Silva

Cristiano Massao Tashima Angela Maria de Carvalho

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

ORIENTADOR
ACADÊMICO

Gilberto Giacóia Arion Rodrigues de Paula

Paulo Henrique de Souza Freitas Lorena Ferreira Fernandes